
 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

SETTORE  2 - Infrastrutture e Urbanistica 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 705 DEL 15/12/2025 

Oggetto:  affidamento diretto ex  art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i. inerente i lavori di 

“Manutenzione straordinaria delle sedi stradali di Via Imbornone dall’incrocio di piazza Zamenhof alla 

Via Bellini, Via Bonafede, Via Montecarlo – Ginevra e Via Cellini – anno 2025- CUP H97H24002350004 -  

CIG: B997B363B2 - Codice - PAD G00670 

 

IL DELEGATO TITOLARE DI P.O. DEL 2° SETTORE 

Premesso 

che è intendimento dell’Amministrazione Comunale procedere, con fondi del Bilancio comunale, alla 

manutenzione straordinaria delle sedi stradali di cui in oggetto; 

che per quanto sopra l’Arch. Giovanni Tinaglia, tecnico comunale, ha redatto in data 20/11/2025, secondo le 

disposizioni e in conformità al D.Lgs n. 36/2023, “Codice dei contratti” come recepito in Sicilia da L.R. n. 

12/2011 con le modificazioni e integrazioni della L.R. n. 12/2023, e sulla base del prezzario unico regionale 

vigente per l’anno 2025, un progetto esecutivo  dell’importo complessivo di € 196.772,06 e risulta distinto come 

di seguito: 
A)     SOMME PER LAVORI  Importi parziali    Importo totale  

-Importo lavori a base d’asta (di cui € 19.709,72 per costo della 

manodopera) 
€      148.922,14  

-oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €            874,03  

                                           Totale lavori  €    149.796,17 €    149.796,17 

B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE  

Spese generali  

 IVA 22% sui lavori   €    32.955,16   

 Imprevisti max 5% €      7.489,81   

Incentivi, ex art. 45, comma 3  D.Lgs 36/2023  €      2.396,74   

Incentivi, ex art. 45, comma 5  D.Lgs 36/2023    €         599,18   

Oneri conferimento in discarica IVA 

compresa(IVA compresa) 

€      3.500,00   

Contributo ANAC €           35,00   

Totale somme a disposizione €  46.975,89          €     46.975,89 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  €   196.772,06 

che il superiore progetto è stato validato in data 26/11/2025, e approvato in via amministrativa con Deliberazione 

di G.C. n. 206 del 01/12/2025; 

che per tale finalità, con determina dirigenziale n 659 del 21/11/2025 è stata impegnata la somma complessiva di 

€_196.772,06 imputandola come di seguito: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 
€ 196.772,06 10 5 2 20810104/1 2025 6047 

che in ordine alla suddetta spesa, inferiore ad € 150.000,00, si può procedere, al fine di addivenire alla definizione 

in tempi brevi della procedura in oggetto, ad affidamento diretto di cui all’art.50, comma 1, lettera a) del Codice, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali richieste;  



che in caso di affidamento diretto, per quanto previsto dall’art.17, comma 2 del Codice, l’atto con il quale viene 

adottata la decisione di contrarre, oltre a specificare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnicoprofessionale.  

Considerato 

che  il R.U.P. ha provveduto ad avviare, ai sensi della normativa di cui in premessa, sulla piattaforma informatica 

Portale Appalti e Contratti di cui agli artt. 25 e 26 del D.Lgs n. 36/2023, la procedura alla quale è stato assegnato 

il codice G00670; 

che per quanto sopra premesso sono stati selezionati n. 3 operatori economici operanti nell’ambito delle attività 

previste in oggetto, e precisamente: 

Ragione sociale Sede legale 

CO.GE.MA. s.r.l. +++++++++++++++++++++ 

Mangiapane Conglomerati s.r.l. +++++++++++++++++++++ 

Sicilbitumi s.r.l. +++++++++++++++++++++ 

che alle summenzionate imprese sono state richieste, rispettivamente con nota PEC prot. n 24796 del 05/12/2025, 

con nota PEC prot. n. 24799 del 05/12/2025 e con nota PEC prot. n. 24766 de05/12/2025, mediante piattaforma di 

approvvigionamento digitale (PAD) Appalti & Contratti, Procedura G00670, di produrre miglior preventivo di 

spesa da esprimersi in percentualmente sull’importo posto a base di affidamento; 

che le offerte dovevano pervenire, a pena di esclusione, e come previsto nella richiesta di preventivo,entro e non 

oltre le ore 13:00 del 11/12/2025; 

che in ordine a quanto superiormente richiesto sono pervenute, entro il termine delle ore 13: del 11/12/2025, i 

preventivi/offerte: 

Ragione sociale Sede legale Data e ora di arrivo Sconto % 

CO.GE.MA. s.r.l. ++++++++++++++++++++++++++ 09/12/2025 – 18:54 30% 

Mangiapane Conglomerati s.r.l. ++++++++++++++++++++++++++ 10/12/2025 – 20:00 35% 

Sicilbitumi s.r.l. ++++++++++++++++++++++++++ 11/12/2025 – 12:52 15% 

che il miglior preventivo di spesa è stato quello prodotto dall’impresa Mangiapane Conglomerati srl, avente sede 

legale in ************** (*********), nel ************** n. *************, e avente Codice Fiscale 

*******************, la quale ha comunicato di essere disponibile ad assumere i lavori di che trattasi offrendo 

lo sconto percentuale unico e incondizionato pari al 35%; 

che in ordine allo sconto offerto dall’impresa Mangiapane Conglomerati srl, come sopra generalizzata, l’importo 

dell’affidamento viene rideterminato complessivamente ad €_97.673,42 di cui € 96.799,39 per lavori al netto del 

ribasso del 35,00%, ed € 874,03 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso che per effetto del presente 

provvedimento di affidamento, il quadro economico di spesa viene così rideterminato: 

QUADRO ECONOMICO POST AFFIDAMENTO  

 Voci di spesa                                    Importi  

 Lavori    

 Importo lavori a base d'asta (di cui € 19.709,72 per costo 

della manodopera) 
148.922,14  € 

  

 Oneri della sicurezza           874,03    €    

 Totale lavori a base di affidamento      149.796,17  €    

 A dedurre il ribasso del 35,00% sui lavori a base d'asta         52.122,75 €    

 Importo dei lavori al netto del ribasso         96.799,39 €    

Importo contrattuale dei lavori      97.673,42 € 97.673,42 € 

 Somme a disposizione dell'Amministrazione  

 IVA 22% sui lavori      21.488,15 €    

 Imprevisti max 5%       7.489,81 €  

 Incentivi ex art.45, comma 3 D.Lgs. N.36/2023        2.396,74 €  



 Incentivi ex art.45, comma 5 D.Lgs. N.36/2023           599,18 €  

 Oneri di conferimento in discarica (IVA  compresa)       3.500,00 €    

Contributo ANAC            35,00 €   

 Totale somme a disposizione      35.508,88 €       35.508,88  €  

 Economie    

 Economie da ribasso d'asta      52.122,75 €    

 Economie da IVA sul ribasso d'asta      11.467,01 €    

 Totale economie      63.589,76 €        63.589,76 € 

 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO      196.722,06 €  

Vista la dichiarazione ex D.P.R. n.445/2000 rilasciata in data 10/12/2025 dal titolare dell’impresa sopra 

richiamata,  relativamente al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt.94, 95, e 98 del Codice dei 

Contratti, e di carattere speciale di cui all’art.100 del medesimo Codice; 

Verificato che l’impresa Mangiapane Conglomerati s.r.l.  è iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed 

esecutori dei lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa art. 1, commi dal 52 al 57 della legge n. 

190/2012, e del D.P.C.M. 18 aprile 2013 (White List), presso la Prefettura – Ufficio Territoriale di Agrigento, e 

che detta iscrizione tiene luogo della comunicazione e dell’informazione antimafia liberatoria anche ai fini della 

stipula, approvazione o autorizzazione di contratti o subcontratti relativi ad attività diverse da quelle per le quali 

essa è stata disposta.  

Visto il D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.; 
Visto l’art.107 del D.lgs 267/2000          
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d'Ufficio. 
P.Q.S.                                             

DETERMINA 

Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n.36/2023, i lavori di “Manutenzione 

straordinaria delle sedi stradali di Via Imbornone dall’incrocio di piazza Zamenhof alla Via Bellini, Via 

Bonafede, Via Montecarlo – Ginevra e Via Cellini – anno 2025” CUP H97H24002350004 -  CIG: 

B997B363B2, all’impresa Mangiapane Conglomerati srl, avente sede legale in *************** (**), nel 

************** n. ***********, e avente Codice Fiscale **************,  per l’importo complessivo di 

€_97.673,42 di cui € 96.799,39 per lavori al netto del ribasso del 35,00%, ed € 874,03 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

Di dare atto che la summenzionata impresa è in possesso dei requisiti tecnico organizzativi ed economico 

finanziario di cui all’art. 83 del Codice dei Contratti, nonché di pregresse esperienze lavorative maturate 

nell’ambito delle medesime lavorazioni previste in oggetto; 

Di dare atto che il summenzionato affidamento è subordinato all’esito regolare della certificazione inerente il 

completamento delle attività di verifica dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94,95 e 98 del Codice dei 

Contratti, e che qualora da detta documentazione si accerti la sussistenza di alcuno dei motivi di esclusione 

previsti dalla predetta normativa, si procederà, ai sensi degli artt. 122, comma 1, lettera c), e 123 del Codice dei 

Contratti, alla risoluzione e/o recesso del relativo contratto; 

Di dare atto che la superiore spesa trova adeguata copertura finanziaria tra le risorse assegnate determina 

dirigenziale n. 659 del 21/11/2025 e imputate come di seguito: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 
€ 196.772,06 10 5 2 20810104/1 2025 6047 

 

Di dare atto che per effetto del presente provvedimento il quadro economico di spesa viene così rideterminato: 

 



QUADRO ECONOMICO POST AFFIDAMENTO  

 Voci di spesa                                    Importi  

 Lavori    

 Importo lavori a base d'asta (di cui € 19.709,72 per costo 

della manodopera) 
148.922,14  € 

  

 Oneri della sicurezza           874,03    €    

 Totale lavori a base di affidamento      149.796,17  €    

 A dedurre il ribasso del 35,00% sui lavori a base d'asta         52.122,75 €    

 Importo dei lavori al netto del ribasso         96.799,39 €    

Importo contrattuale dei lavori      97.673,42 € 97.673,42 € 

 Somme a disposizione dell'Amministrazione  

 IVA 22% sui lavori      21.488,15 €    

 Imprevisti max 5%       7.489,81 €  

 Incentivi ex art.45, comma 3 D.Lgs. N.36/2023        2.396,74 €  

 Incentivi ex art.45, comma 5 D.Lgs. N.36/2023           599,18 €  

 Oneri di conferimento in discarica (IVA  compresa)       3.500,00 €    

Contributo ANAC            35,00 €   

 Totale somme a disposizione      35.508,88 €       35.508,88  €  

 Economie    

 Economie da ribasso d'asta      52.122,75 €    

 Economie da IVA sul ribasso d'asta      11.467,01 €    

 Totale economie      63.589,76 €        63.589,76 € 

 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO      196.722,06 €  

Di dare atto che il superiore affidamento è stato disposto secondo le previsioni contenute all’art. 17, comma 2, 

del D.Lgs n. 36/2023; 

Di dare atto che l’operatore economico affidatario è onerato, ai fini della sottoscrizione del contratto: 

- alla presentazione di una polizza assicurativa per la responsabilità civile di cui all’art.117, comma 10 del 

Codice;  

- alla costituzione e presentazione della cauzione definitiva di cui all’art.53, comma 4 del Codice; 

- n. 2 copie di POS; 

- n. 2 copie di cronoprogramma esecutivo; 

Di dare atto che ogni eventuale onere fiscale e/o tributario, determinato ai sensi della Tabella A dell’art. 3 

dell’Allegato I.4 di attuazione dell’art. 18, comma 10 del D.Lgs n. 36/2023, e/o spese per produzione di copie e/o 

elaborati, e comunque qualsiasi altra spesa derivanti dalla sottoscrizione del contratto, da stipularsi nelle forme di 

cui all’art. 18, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, sono poste a totale carico del soggetto affidatario; 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal 

parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dare atto che per le finalità di cui all’art.3 della Legge n.136/2010 (flussi finanziari) è stato assegnato, per 

l’affidamento disposto con il presente atto, il CIG: B52DD4B503;  

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione 

del sito istituzionale dell'Ente, oltre che all'albo pretorio online; 

Di rendere noto che, ai sensi dell'art.15 del Codice, e ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive 

modifiche ed integrazioni, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’Arch. Giovanni Tinaglia; 

Di dare atto che ai sensi degli artt. 6, e 7 del D.P.R. 62/2013  per il presente provvedimento non sussiste situazione di 

conflitto di interessi né in capo al sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, e né in capo al RUP  

sopra richiamato; 



Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 

in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da 

evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

Di comunicare, all’operatore economico così selezionato, quanto della presente determinazione per accettazione 

dell’affidamento in oggetto, nonché per addivenire alla sottoscrizione del contratto dando atto, infine, che ai sensi 

dell’art.55, comma 2, del Codice non si applica, alla procedura di affidamento di cui al presente provvedimento, il 

termine dilatorio di cui all’art.18, commi 3 e 4 del precitato Decreto. 

 

 

Il Delegato Titolare di P.O. del 2° Settore   
  (Arch. Giovanni Tinaglia) 


